

Zahlen
Daten
Fakten



Beschäftigungs- und Arbeitsmarkt für die Steiermark und Österreich im September 2022 und den ersten neun Monaten 2022

weiter, wenn auch etwas geringere, sinkende
Arbeitslosenzahlen im September 2022
weiterhin nennenswerte, aber weniger dynamische
Beschäftigungszuwächse im Vorjahresvergleich in allen
Bundesländern

12. Oktober 2022



Inhalt

1	
1	Zusammenfassung..... 2
2	Arbeitsmarkt und Beschäftigung..... 3
2.1	Der steirische und österreichische Arbeitsmarkt im September 2022 3
3	Tabellenanhang: Bundesländervergleich Arbeitsmarkt..... 7

1 Zusammenfassung

Der Arbeitsmarkt am 30.9.2022

Ende September 2022 war in der Steiermark die unselbstständige Aktivbeschäftigung gegenüber dem Vorjahr um +1,5 % bzw. +8.127 (Österreich: +1,8 % bzw. +70.340) Beschäftigungsverhältnisse höher als im September 2021. Insgesamt wurden in der Steiermark damit 546.077 unselbstständige Aktivbeschäftigungsverhältnisse gezählt (Österreich: 3.893.789).

Am 30.09.2022 wurden in der Steiermark 26.331 vorgemerkte Arbeitslose gezählt. Damit waren -11,6 % bzw. -3.446 weniger Personen als Ende September 2021 von Arbeitslosigkeit betroffen. Die Steiermark konnte damit die Arbeitslosigkeit im Bundesländervergleich am siebtstärksten reduzieren. In Österreich waren es 237.409 Personen und damit um -11,8 % bzw. -31.841 weniger als Ende September 2021. Alle Personengruppen konnten deutliche Rückgänge verzeichnen. Die Langzeitarbeitslosigkeit sank in der Steiermark um -44,7 % (Österreich: -45,2 %), die Langzeitbeschäftigungslosigkeit um -33,8 % auf 7.919 Personen (Österreich: -33,8 % auf 79.707). Die Arbeitslosenquote lag in der Steiermark Ende September 2022 bei 4,5 % (-0,6 Prozentpunkte gegenüber September 2021) die Österreichs bei 5,7 % (-0,8 Prozentpunkte gegenüber dem September 2021).

Der Arbeitsmarkt in den ersten neun Monaten 2022

Insgesamt stieg die unselbstständige Aktivbeschäftigung in den ersten neun Monaten in der Steiermark gegenüber dem Vorjahr durchschnittlich um +2,7 % (siebter Platz im Bundesländerranking) bzw. +13.981 Beschäftigungsverhältnisse auf 535.958 (Österreich: +3,3 %). Gleichzeitig sank die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen in den ersten neun Monaten durchschnittlich um -22,4 % bzw. -8.564 auf 29.703 in der Steiermark – der siebtstärkste Rückgang aller Bundesländer. In Österreich ging die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen um -24,1 % bzw. -82.756 auf 260.107 Personen zurück.

In der Steiermark kam es in den ersten neun Monaten 2022 zu einem deutlichen Rückgang der Arbeitslosigkeit in allen wichtigen Gruppen: bei den Männern (-20,9 %), den Frauen (-24,1 %), den Jugendlichen (-18,6 %) sowie bei der Gruppe der Älteren (50+) mit -19,6 %. Die Gruppe der Langzeitarbeitslosen verzeichnete einen Rückgang von -47,0 %. Die Zahl der Personen in Schulung nahm um -8,6 % ab. Insgesamt waren in den ersten neun Monaten durchschnittlich 37.353 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet – um -19,9 % bzw. -9.283 weniger als im Vorjahr. Die durchschnittliche Arbeitslosenquote lag in den ersten neun Monaten 2022 mit 5,2 % um -1,6 %-Punkte unter dem Vorjahreswert (Österreich: 6,2 % bzw. -2,1 %-Punkte).

2 Arbeitsmarkt und Beschäftigung

2.1 DER STEIRISCHE UND ÖSTERREICHISCHE ARBEITSMARKT IM SEPTEMBER 2022

Trotz des schwierigen internationalen Umfeldes, (Krieg in der Ukraine, Lieferkettenprobleme, hohe Rohstoff- und Energiepreise, Zinssteigerungen, coronabedingte Lockdowns) verhält sich der heimische Arbeitsmarkt weiterhin sehr positiv dynamisch. Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen sinkt weiterhin deutlich, die Zahl der Beschäftigten wird, wenn auch etwas geringer als in den letzten Monaten, weiter ausgeweitet. Die sich daraus ergebenden Arbeitslosenquoten sinken deutlich. Diese Entwicklungen sind in allen Bundesländern zu beobachten. Beinahe in allen Wirtschaftsbereichen geht diese Entwicklung mit einem großen Arbeitskräfte und Fachkräftemangel einher.

In der Steiermark wurden Ende September 2022 mit 26.331 arbeitslosen Personen, um -11,6 % bzw. -3.446 Personen weniger als Ende September 2021 gezählt – **der geringste Septemberwert seit 14 Jahren (30.9.2008: 25.343)**.

Die unselbstständige Aktivbeschäftigung stieg Ende September 2022 gegenüber dem Vorjahr um +1,5 % bzw. +8.127 Beschäftigungsverhältnisse auf 546.077 (Österreich: +1,8 %). Allen voran die Bundesländer Wien mit +2,8 %, Burgenland mit +2,1 %, Salzburg und Tirol mit jeweils +1,7 %. Alle Bundesländer verbuchten Beschäftigungsgewinne von +1,1 % in Vorarlberg bis +2,8 % in Wien.

Die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen sank österreichweit Ende September 2022 im Vorjahresvergleich weiterhin deutlich. Mit 237.409 (-11,8 % bzw. -31.841 gegenüber dem Vorjahr) vorgemerkten arbeitslosen Personen wurde erneut in Österreich eine deutliche Reduktion realisiert.

Die absolut meisten Arbeitslosen in Österreich waren Ende September 2022 in der Branche Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen (NACE N) mit insgesamt 42.140 bzw. -17,7 % gegenüber dem Vorjahr zu finden. Die zweitgrößte Branche war saisonbedingt der Handel (G) mit 36.554 Personen (-13,3 % gegenüber dem Vorjahr). Im Tourismus (drittgrößte Branche) – sank die Arbeitslosigkeit um -8,5 % auf 25.929 Personen bzw. 10,9 % aller als arbeitslos vorgemerkten Personen. Das Gesundheits- und Sozialwesen (Q) lag mit 24.363 Personen an vierter Stelle (-4,9 %). Diese vier Branchen stellten Ende September 2022 mehr als jede zweite arbeitslose Person (54,3 %) in Österreich. Frauen (-13,3 %) wie Männer (-10,5 %) konnten im September 2022 in gleichem Maße von der Entspannung am österreichischen Arbeitsmarkt profitieren.

Betrachtet man die einzelnen Bundesländer, so lagen die Rückgänge in den einzelnen Bundesländern weiterhin sehr nahe beisammen. Die geringsten Rückgänge verzeichneten dabei die Bundesländer Kärnten (-6,7 %), Vorarlberg (-8,2 %) und Salzburg mit -8,3 %. Der Österreichdurchschnitt lag bei -11,8 %. Niederösterreich verzeichnete mit -15,0 % die stärksten Rückgänge an vorgemerkten Arbeitslosen.

In der Steiermark kam es im Vorjahresvergleich zu Rückgängen der Arbeitslosigkeit bei den Männern von -11,3 % (Österreich: -10,5 %) und Frauen mit -11,9 % (Österreich: -13,3 %), in den Personengruppen Jugendliche mit -7,0 % (Österreich: -2,3 %) sowie der Gruppe der Älteren über 50 Jahren mit -12,5 % (Österreich: -14,9 %). Erfreulich ist auch die Entwicklung bei den Personen, die länger als ein Jahr arbeitslos waren, hier gab es einen Rückgang von -44,7 % (Österreich: -45,2 %). Die Zahl der vorgemerkten Arbeitslosen in der Steiermark, die als „**langzeitbeschäftigungslos**“ tituliert waren, sank Ende September 2022 um -33,8 % auf 7.919 Personen (Österreich: -33,8 % auf 79.707). Dies waren aber noch immer 30,1 % der insgesamt vorgemerkten Arbeitslosen in der Steiermark (Österreich: 33,6 %).

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende September 2022 und in den ersten neun Monaten 2022

Die Zahl der Personen in Schulung in der Steiermark nahm um -11,7 % auf 7.298 Personen ab. Insgesamt waren Ende September 2022 33.629 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet – um -11,6 % bzw. -4.412 weniger als im Vorjahr. In Österreich sank die Zahl der Personen in Schulungsmaßnahmen geringfügig um -0,7 % auf 68.750 Personen. Insgesamt waren Ende September 2022 in Österreich 306.159 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet, ein Rückgang von -9,6 % gegenüber dem Vorjahr und um -25,1 % bzw. -102.694 weniger als Ende September 2020.

Ende September 2022 betrug die Arbeitslosenquote in der Steiermark 4,5 % und lag damit um -0,6 %-Punkte unter dem Vorjahreswert (Österreich: 5,7 % bzw. -0,8 %-Punkte).

Die Zahl der beim steirischen AMS gemeldeten offenen Stellen erhöhte sich um +9,7 % gegenüber dem Vorjahr auf einen Bestand von 19.152.

Auszug aus der Medieninformation des AMS Steiermark vom 1.10.2022:

AMS-Landesgeschäftsführer Karl-Heinz Snobe nimmt einen Vergleich mit den Sommermonaten vor: „Momentan sind sogar 1649 Personen weniger arbeitslos als noch Ende August, auch im Vergleich zu Juli ist die Arbeitslosigkeit etwas niedriger.“ Alleine aus saisonalen Gründen sei aber in den kommenden Monaten mit einem Plus zu rechnen. „Zudem wissen wir einfach auch nicht, wie stark sich etwa die Energiekrise, die Rekordinflation oder auch die weiterhin bestehende Coronakrise künftig auf den steirischen Arbeitsmarkt auswirken werden.“

Die folgende Tabelle gibt einen detaillierten Überblick über die aktuelle Arbeitsmarktsituation in der Steiermark und Österreich.

Tabelle 1: Arbeitsmarktindikatoren für den September 2022 für die Steiermark und Österreich

Indikator	Steiermark			Österreich		
	September 2022	Veränderung zum Sep. 2021	Veränderung zum Aug. 2022	September 2022	Veränderung zum Sep. 2021	Veränderung zum Aug. 2022
Unselbstständig Aktivbeschäftigte*	546.077	1,5 %	0,4 %	3.893.789	1,8 %	0,0 %
davon Frauen*	243.944	1,5 %	0,5 %	1.766.966	2,1 %	-0,1 %
davon Männer*	302.133	1,5 %	0,3 %	2.126.823	1,6 %	0,1 %
Arbeitslosenquote in %**	4,5	-0,6 %-Punkte	-0,4 %-Punkte	5,7	-0,8 %-Punkte	-0,3 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Frauen**	4,7	-0,7 %-Punkte	-0,7 %-Punkte	5,7	-0,9 %-Punkte	-0,4 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Männer**	4,3	-0,6 %-Punkte	-0,1 %-Punkte	5,6	-0,7 %-Punkte	-0,1 %-Punkte
Vorgemerkte Arbeitslose	26.331	-11,6 %	-7,4 %	237.409	-11,8 %	-4,7 %
davon Frauen	12.545	-11,9 %	-12,8 %	111.186	-13,3 %	-7,7 %
davon Männer	13.786	-11,3 %	-1,9 %	126.223	-10,5 %	-1,8 %
davon Jugendliche	2.834	-7,0 %	-5,6 %	25.594	-2,3 %	-2,9 %
davon ältere Arbeitslose (50+)	9.574	-12,5 %	-5,3 %	77.512	-14,9 %	-2,2 %
davon länger als ein Jahr arbeitslos	4.033	-44,7 %	-3,1 %	38.119	-45,2 %	-5,7 %
SchulungsteilnehmerInnen	7.298	-11,7 %	6,9 %	68.750	-0,7 %	13,8 %
davon Frauen	4.108	-7,4 %	10,3 %	35.562	-2,9 %	18,9 %
davon Männer	3.190	-16,6 %	2,8 %	33.188	1,7 %	8,8 %
Vorgemerkte Arbeitslose und SchulungsteilnehmerInnen	33.629	-11,6 %	-4,7 %	306.159	-9,6 %	-1,1 %
davon Frauen	16.653	-10,8 %	-8,1 %	146.748	-11,0 %	-2,4 %
davon Männer	16.976	-12,4 %	-1,1 %	159.411	-8,2 %	0,2 %
sofort verfügbare offene Stellen	19.152	9,7 %	-4,4 %	128.555	13,1 %	-3,7 %
Lehrstellensuchende	827	-13,0 %	-11,5 %	7.446	1,7 %	-10,4 %
sofort verfügbare offene Lehrstellen	1.648	13,1 %	15,6 %	12.225	10,3 %	11,7 %

Quelle: DVSV, AMS, Berechnungen Abteilung 12; * inklusive freier Dienstnehmer; ** nationale Berechnungsmethode; Datenstand 12.10.2022.

Der Arbeitsmarkt in den ersten neun Monaten 2022 in der Steiermark und Österreich

Die Betrachtung des Arbeitsmarktes über die ersten neun Monate des Jahres 2022 hinweg zeigt die sich reduzierenden negativen Auswirkungen der Corona-Krise bzw. die Resilienz auf den Arbeitsmarkt sehr deutlich. Insgesamt stieg die unselbstständige Aktivbeschäftigung in den ersten neun Monaten in der Steiermark gegenüber dem Vorjahr durchschnittlich um +2,7 % (siebter Platz im Bundesländerranking) bzw. +13.981 Beschäftigungsverhältnisse auf 535.958 (Österreich: +3,3 %). Alle Bundesländer verzeichneten Zuwächse bei der unselbstständigen Beschäftigung. Tirol realisierte mit +6,0 % den höchsten Zuwachs aller Bundesländer, gefolgt von Salzburg mit +4,9 % und Wien mit +3,6 %. Niederösterreich mit +2,3 % und Oberösterreich mit +2,4 % erzielten die geringsten Zuwächse in den ersten neun Monaten 2022.

Gleichzeitig sank die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen in den ersten neun Monaten durchschnittlich um -22,4 % bzw. -8.564 auf 29.703 in der Steiermark – der siebtstärkste Rückgang aller Bundesländer. Tirol erfuhr den höchsten Rückgang mit -43,5 %. Die geringsten Rückgänge gab es in Wien (-19,8 %), dem Burgenland mit -20,3 % und der Steiermark mit -22,4 %. In Österreich ging die Zahl der vorgemerkten arbeitslosen Personen um -24,1 % bzw. -82.756 auf durchschnittlich 260.107 Personen zurück.

In der Steiermark kam es in den ersten neun Monaten zu einem deutlichen Rückgang der Arbeitslosigkeit in allen wichtigen Gruppen: bei den Männern (-20,9 %), den Frauen (-24,1 %), den Jugendlichen (-18,6 %) sowie bei der Gruppe der Älteren (50+) mit -19,6 %. Die Gruppe der Langzeitarbeitslosen verzeichnete einen Rückgang von -47,0 %. Die Zahl der Personen in Schulung nahm um -8,6 % ab. Insgesamt waren in den ersten neun Monaten durchschnittlich 37.353 Personen als vorgemerkt arbeitslos oder in Schulung gemeldet – um -19,9 % bzw. -9.283 weniger als im Vorjahr. Die durchschnittliche Arbeitslosenquote lag in den ersten neun Monaten 2022 mit 5,2 % um -1,6 %-Punkte unter dem Vorjahreswert (Österreich: 6,2 % bzw. -1,9 %-Punkte). Die folgende Tabelle gibt einen detaillierten Überblick über die Arbeitsmarktsituation in den ersten neun Monaten im Jahr 2022.

Tabelle 2: Arbeitsmarktindikatoren für die ersten neun Monate 2022 und den Jahresdurchschnitt 2021 für die Steiermark und Österreich

Indikator	Steiermark				Österreich			
	1-9M 2022	Veränderung zu 1-9M 2021	2021	Veränderung zu 2020	1-9M 2022	Veränderung zu 1-9M 2021	2021	Veränderung zu 2020
Unselbstständig Aktivbeschäftigte*	535.958	2,7 %	523.241	2,5 %	3.841.600	3,3 %	3.734.366	2,5 %
davon Frauen*	240.792	2,7 %	235.232	2,6 %	1.751.434	3,5 %	1.699.301	2,3 %
davon Männer*	295.166	2,6 %	288.009	2,4 %	2.090.167	3,0 %	2.035.065	2,6 %
Arbeitslosenquote in %**	5,2	-1,6 %-Punkte	6,5	-1,9 %-Punkte	6,2	-2,1 %-Punkte	8,0	-1,9 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Frauen**	5,0	-1,6 %-Punkte	6,4	-1,9 %-Punkte	6,0	-2,2 %-Punkte	7,9	-1,8 %-Punkte
Arbeitslosenquote in % Männer**	5,3	-1,5 %-Punkte	6,6	-1,9 %-Punkte	6,4	-1,9 %-Punkte	8,1	-2,0 %-Punkte
Vorgemerkte Arbeitslose	29.703	-22,4 %	37.179	-22,4 %	260.107	-24,1 %	331.741	-19,0 %
davon Frauen	13.185	-24,1 %	16.679	-22,8 %	115.871	-26,3 %	150.909	-18,7 %
davon Männer	16.517	-20,9 %	20.500	-22,1 %	144.236	-22,3 %	180.832	-19,3 %
davon Jugendliche	2.896	-18,6 %	3.490	-33,7 %	24.740	-20,0 %	30.226	-30,4 %
davon ältere Arbeitslose (50+)	11.100	-19,6 %	13.459	-13,0 %	88.039	-23,1 %	111.032	-12,1 %
davon länger als ein Jahr arbeitslos	4.775	-47,0 %	8.384	27,6 %	46.923	-45,2 %	80.070	29,3 %
SchulungsteilnehmerInnen	7.650	-8,6 %	8.340	20,9 %	69.579	-0,9 %	70.337	23,2 %
davon Frauen	4.194	-6,4 %	4.481	18,4 %	36.198	-3,8 %	37.701	23,5 %
davon Männer	3.456	-11,2 %	3.858	23,8 %	33.381	2,4 %	32.636	22,8 %
Vorgemerkte Arbeitslose und SchulungsteilnehmerInnen	37.353	-19,9 %	45.519	-17,0 %	329.687	-20,2 %	402.078	-13,9 %
davon Frauen	17.379	-20,5 %	21.160	-16,6 %	152.069	-21,9 %	188.610	-12,8 %
davon Männer	19.974	-19,4 %	24.358	-17,2 %	177.617	-18,7 %	213.468	-14,8 %
sofort verfügbare offene Stellen	19.095	36,6 %	14.358	54,4 %	128.921	40,5 %	95.087	51,3 %
Lehrstellensuchende	663	-10,3 %	734	-11,9 %	6.102	-12,1 %	6.865	-15,9 %
sofort verfügbare offene Lehrstellen	1.294	33,4 %	1.020	17,5 %	9.826	42,4 %	7.243	20,3 %

Quelle: DVSV, AMS, Berechnungen Abteilung 12; * inklusive freier Dienstnehmer; ** nationale Berechnungsmethode; Datenstand 12.10.2022.

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende September 2022 und in den ersten neun Monaten 2022

Der Arbeitsmarkt auf der Ebene der politischen Bezirke der Steiermark

Tabelle 3: Ausgewählte Arbeitsmarktindikatoren für den 30.9.2022 für die politischen Bezirke der Steiermark und Österreich

Politische Bezirke/BL	vorgemerkte Arbeitslose			Arbeitslosenquote in % **		
	30.9.2022	Ver. in %	Rang Ver. in %	30.9.2022 (endgültig)	Ver. in %-Punkten	Rang Ver. in %-Punkten
Graz (Stadt)	10.341	-12,2	7	8,2	-1,3	1
Deutschlandsberg	1.109	-12,8	6	4,2	-0,6	4
Graz-Umgebung	2.801	-13,1	5	3,3	-0,5	5
Leibnitz	1.764	-10,3	8	4,4	-0,5	6
Leoben	1.109	-14,2	4	4,5	-0,8	3
Liezen	1.157	-0,9	13	3,3	-0,0	13
Murau	227	-14,7	3	2,1	-0,3	11
Voitsberg	821	-7,5	11	3,7	-0,3	10
Weiz	950	-18,4	1	2,2	-0,5	7
Murtal	1.417	-8,5	10	4,7	-0,5	8
Bruck-Mürzzuschlag	2.025	-15,1	2	5,0	-0,9	2
Hartberg-Fürstenfeld	1.499	-5,1	12	3,7	-0,2	12
Südoststeiermark	1.111	-10,3	9	3,2	-0,3	9
Steiermark	26.331	-11,6		4,5	-0,6	
Österreich	237.409	-11,8		5,7	-0,8	

Quelle: DVS, AMS, Berechnungen Abteilung 12; ** nationale Berechnungsmethode; Datenstand 12.10.2022; Arbeitslosenquote endgültig.

Tabelle 4: Ausgewählte Arbeitsmarktindikatoren für den Jahresdurchschnitt 2021 für die politischen Bezirke der Steiermark und Österreich

Politische Bezirke/BL	vorgemerkte Arbeitslose			Arbeitslosenquote in % **		
	Ø 2021	Ver. in %	Rang Ver. in %	Ø 2021 (endgültig)	Ver. in %-Punkten	Rang Ver. in %-Punkten
Graz (Stadt)	13.410	-17,9	13	10,8	-2,4	1
Deutschlandsberg	1.663	-21,5	11	6,2	-1,7	11
Graz-Umgebung	3.860	-19,3	12	4,6	-1,2	13
Leibnitz	2.616	-21,6	10	6,6	-1,8	9
Leoben	1.620	-23,5	7	6,6	-2,0	6
Liezen	2.014	-26,4	5	5,9	-2,0	4
Murau	496	-27,9	3	4,5	-1,6	12
Voitsberg	1.177	-25,0	6	5,4	-1,7	10
Weiz	1.456	-35,1	1	3,6	-1,9	7
Murtal	2.038	-22,9	8	6,9	-2,0	5
Bruck-Mürzzuschlag	2.859	-21,7	9	7,1	-1,9	8
Hartberg-Fürstenfeld	2.226	-27,6	4	5,5	-2,1	3
Südoststeiermark	1.798	-31,2	2	5,2	-2,3	2
Steiermark	37.179	-22,4		6,5	-1,9	
Österreich	331.741	-19,0		8,0	-1,9	

Quelle: DVS, AMS, Berechnungen Abteilung 12; ** nationale Berechnungsmethode; Datenstand 12.10.2022; Arbeitslosenquote endgültig.

3 Tabellenanhang: Bundesländervergleich Arbeitsmarkt

Tabelle 5: Tabellarischer Überblick über die Entwicklung des Arbeitsmarktes in den Bundesländern und Österreich in den ersten neun Monaten 2022 (endgültig)

ENDGÜLTIG
Durchschnittswerte
1-9M 2022 1-9M 2021

	USB-AKTIV	USB-AKTIV	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	109.725	106.413	3,1	3.311	5	Burgenland
Kärnten	218.461	212.163	3,0	6.298	6	Kärnten
Niederösterreich	637.635	623.565	2,3	14.069	9	Niederösterreich
Oberösterreich	680.205	664.388	2,4	15.816	8	Oberösterreich
Salzburg	262.964	250.598	4,9	12.366	2	Salzburg
Steiermark	535.958	521.977	2,7	13.981	7	Steiermark
Tirol	343.852	324.478	6,0	19.374	1	Tirol
Vorarlberg	168.295	162.902	3,3	5.393	4	Vorarlberg
Wien	884.506	853.945	3,6	30.561	3	Wien
ÖSTERREICH	3.841.600	3.720.430	3,3	121.171		ÖSTERREICH

	AL	AL	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	7.414	9.308	-20,3	-1.894	8	Burgenland
Kärnten	16.460	21.268	-22,6	-4.809	6	Kärnten
Niederösterreich	41.062	53.676	-23,5	-12.614	5	Niederösterreich
Oberösterreich	28.415	37.212	-23,6	-8.798	4	Oberösterreich
Salzburg	9.755	16.015	-39,1	-6.260	2	Salzburg
Steiermark	29.703	38.267	-22,4	-8.564	7	Steiermark
Tirol	13.831	24.499	-43,5	-10.668	1	Tirol
Vorarlberg	8.784	12.120	-27,5	-3.336	3	Vorarlberg
Wien	104.686	130.498	-19,8	-25.813	9	Wien
ÖSTERREICH	260.107	342.863	-24,1	-82.756		ÖSTERREICH

	SC	SC	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	1.712	1.862	-8,1	-150	5	Burgenland
Kärnten	2.492	2.776	-10,2	-283	8	Kärnten
Niederösterreich	8.584	9.115	-5,8	-531	4	Niederösterreich
Oberösterreich	9.130	9.291	-1,7	-161	2	Oberösterreich
Salzburg	2.085	2.582	-19,3	-498	9	Salzburg
Steiermark	7.650	8.370	-8,6	-719	6	Steiermark
Tirol	2.335	2.569	-9,1	-234	7	Tirol
Vorarlberg	2.110	2.182	-3,3	-73	3	Vorarlberg
Wien	33.482	31.493	6,3	1.988	1	Wien
ÖSTERREICH	69.579	70.240	-0,9	-661		ÖSTERREICH

	ALQ	ALQ	rel. in %	abs.	RANG abs.	
Burgenland	6,2	7,9		-1,7	7	Burgenland
Kärnten	6,9	8,9		-2,1	4	Kärnten
Niederösterreich	5,9	7,8		-1,8	6	Niederösterreich
Oberösterreich	3,9	5,2		-1,3	9	Oberösterreich
Salzburg	3,5	5,9		-2,4	3	Salzburg
Steiermark	5,2	6,7		-1,6	8	Steiermark
Tirol	3,79	6,9		-3,1	1	Tirol
Vorarlberg	4,87	6,8		-1,9	5	Vorarlberg
Wien	10,5	13,1		-2,6	2	Wien
ÖSTERREICH	6,2	8,3		-2,1		ÖSTERREICH

	AL+SC	AL+SC	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	9.126	11.170	-18,3	-2.044	8	Burgenland
Kärnten	18.952	24.044	-21,2	-5.092	4	Kärnten
Niederösterreich	49.646	62.791	-20,9	-13.145	5	Niederösterreich
Oberösterreich	37.545	46.503	-19,3	-8.958	7	Oberösterreich
Salzburg	11.839	18.597	-36,3	-6.758	2	Salzburg
Steiermark	37.353	46.636	-19,9	-9.283	6	Steiermark
Tirol	16.166	27.068	-40,3	-10.902	1	Tirol
Vorarlberg	10.893	14.302	-23,8	-3.409	3	Vorarlberg
Wien	138.167	161.992	-14,7	-23.825	9	Wien
ÖSTERREICH	329.687	413.103	-20,2	-83.416		ÖSTERREICH

Quelle: AMS, DVS, eigene Berechnungen Abteilung 12, Datenstand 12.10.2022.

Der Arbeitsmarkt in der Steiermark Ende September 2022 und in den ersten neun Monaten 2022

Tabelle 6: Tabellarischer Überblick über die Entwicklung des Arbeitsmarktes in den Bundesländern und Österreich Ende September 2022 – Stichtagswerte (endgültig)

ENDGÜLTIG
Stichtagswerte
30.09.2022 30.09.2021

	USB-AKTIV	USB-AKTIV	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	112.380	110.034	2,1	2.346	2	Burgenland
Kärnten	222.237	219.342	1,3	2.895	8	Kärnten
Niederösterreich	649.096	638.996	1,6	10.100	6	Niederösterreich
Oberösterreich	689.810	678.976	1,6	10.834	5	Oberösterreich
Salzburg	263.202	258.729	1,7	4.473	3	Salzburg
Steiermark	546.077	537.950	1,5	8.127	7	Steiermark
Tirol	344.951	339.337	1,7	5.614	4	Tirol
Vorarlberg	168.404	166.653	1,1	1.751	9	Vorarlberg
Wien	897.632	873.432	2,8	24.200	1	Wien
ÖSTERREICH	3.893.789	3.823.449	1,8	70.340		ÖSTERREICH

	AL	AL	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	6.364	7.124	-10,7	-760	5	Burgenland
Kärnten	13.724	14.714	-6,7	-990	9	Kärnten
Niederösterreich	36.059	42.406	-15,0	-6.347	1	Niederösterreich
Oberösterreich	25.740	29.143	-11,7	-3.403	3	Oberösterreich
Salzburg	8.830	9.632	-8,3	-802	7	Salzburg
Steiermark	26.331	29.777	-11,6	-3.446	4	Steiermark
Tirol	12.142	13.568	-10,5	-1.426	6	Tirol
Vorarlberg	8.785	9.567	-8,2	-782	8	Vorarlberg
Wien	99.434	113.319	-12,3	-13.885	2	Wien
ÖSTERREICH	237.409	269.250	-11,8	-31.841		ÖSTERREICH

	SC	SC	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	1.691	1.905	-11,2	-214	5	Burgenland
Kärnten	2.398	2.753	-12,9	-355	3	Kärnten
Niederösterreich	8.683	9.096	-4,5	-413	7	Niederösterreich
Oberösterreich	9.296	9.466	-1,8	-170	8	Oberösterreich
Salzburg	1.972	2.371	-16,8	-399	1	Salzburg
Steiermark	7.298	8.264	-11,7	-966	4	Steiermark
Tirol	2.102	2.508	-16,2	-406	2	Tirol
Vorarlberg	2.080	2.179	-4,5	-99	6	Vorarlberg
Wien	33.230	30.722	8,2	2.508	9	Wien
ÖSTERREICH	68.750	69.264	-0,7	-514		ÖSTERREICH

	ALQ	ALQ	rel. in %	abs.	RANG abs.	
Burgenland	5,3	6,0		-0,7	3	Burgenland
Kärnten	5,7	6,2		-0,5	6	Kärnten
Niederösterreich	5,2	6,1		-0,9	2	Niederösterreich
Oberösterreich	3,5	4,0		-0,5	5	Oberösterreich
Salzburg	3,2	3,5		-0,3	9	Salzburg
Steiermark	4,5	5,2		-0,6	4	Steiermark
Tirol	3,3	3,8		-0,4	8	Tirol
Vorarlberg	4,9	5,3		-0,5	7	Vorarlberg
Wien	9,9	11,4		-1,5	1	Wien
ÖSTERREICH	5,7	6,5		-0,8		ÖSTERREICH

	AL+SC	AL+SC	rel. in %	abs.	RANG rel.	
Burgenland	8.055	9.029	-10,8	-974	4	Burgenland
Kärnten	16.122	17.467	-7,7	-1.345	8	Kärnten
Niederösterreich	44.742	51.502	-13,1	-6.760	1	Niederösterreich
Oberösterreich	35.036	38.609	-9,3	-3.573	6	Oberösterreich
Salzburg	10.802	12.003	-10,0	-1.201	5	Salzburg
Steiermark	33.629	38.041	-11,6	-4.412	2	Steiermark
Tirol	14.244	16.076	-11,4	-1.832	3	Tirol
Vorarlberg	10.865	11.746	-7,5	-881	9	Vorarlberg
Wien	132.664	144.041	-7,9	-11.377	7	Wien
ÖSTERREICH	306.159	338.514	-9,6	-32.355		ÖSTERREICH

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen Abteilung 12, Datenstand 12.10.2022.